ATA DA 19ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 10/05/2014 2

 3
Aos dez dias do mês de Maio de dois mil e catorze, com início às 09 horas, realizou-se a 18ª 4
Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG), tendo como 5
Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, Conselheiro Vice-Presidente 6
Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e Conselheira 7
Secretária Elaine Maria do Carmo Z. D. de Souza. Estiveram presentes os Conselheiros 8
Efetivos: Cláudia Natividade, Délcio Fernando G. Pereira, Eliane de Souza Pimenta, Elizabeth 9
de Lacerda Barbosa, Marcus Macedo da Silva, Maria da Conceição Novaes Caldas, Maria 10
Márcia Bicalho Noronha, Marília de Oliveira, Ricardo Figueiredo Moretzsohn e Roberto 11
Chateaubriand Domingues os Conselheiros Suplentes: André Amorim Martins, Cláudia Aline 12
Carvalho Espósito, Dalcira Ferrão, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, 13
Felipe Viegas Tameirão, Helena Abreu Paiva, Madalena Luiz Tolentino, Maria Tereza de 14
Almeida G. Nogueira,e Odila Maria Fernandes Braga. Quorum de Conselheiros Efetivos: Foi 15
verificado o quorum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 10 Conselheiros tendo o 16
Plenário elevado à condição de conselheiro efetivo os conselheiros André Amorim Martins, 17
Dalcira Ferrão, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha e Felipe Viegas 18
Tameirão. Justificativas de ausência: Anna Christina da Cunha M. Pinheiro, Aparecida Maria 19
de Souza B. Cruvinel, Celso Renato Silva, Deborah Akerman, Elaine Maria do Carmo Z. D. de 20
Souza, Leila Aparecida Silveira, Marisa Estela Sanabria Bourman, Stela Maris Bretas Souza, 21
Sandra Regina de Souza e Túlio Louchard Picinini Teixeira, justificaram ausência. ASSUNTOS 22
TRATADOS: Informe sobre a 2ª reunião de alinhamento das CTs - construção de um protocolo 23
comum dessas instituições,que ocorrerá no dia 07 de Maio: A Conselheira Odila informou que 24
aconteceu no dia 07 de maio a 2ª reunião de alinhamento das Comunidades terapêuticas, 25
visando fazer um protocolo comum. O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand informou 26
que está sendo organizada uma Audiência Pública promovida pelo Ministério da Justiça no dia 27
14/05 em Brasília, sobre a regulamentação das Comunidades Terapêuticas. Foi elaborado um 28
Ofício Conjunto assinado por 11 CRP’s referente a este evento solicitando o posicionamento e 29
a participação do CFP. A Conselheira Odila Braga informou que existem no município de 30
Uberaba 10 comunidades terapêuticas que estão com convênio assinado e que as 31
comunidades terapêuticas utilizam o discurso de ser um dispositivo complementar a Saúde. A 32
Conselheira Maria Tereza colocou que há um movimento na Assembleia Legislativa e por parte 33
da Subsecretaria de Políticas Sobre Drogas de Minas Gerais com a intenção de se investir nas 34
comunidades terapêuticas e a que antes elas não pretendiam, mas agora as Comunidades 35
Terapêuticas querem os recursos da Assistência Social, da Justiça e o da Saúde. O 36
Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand esclareceu que foi criado um GT na APAF de 37
Dez/2013 para traçar o posicionamento do CFP em relação as comunidades terapêuticas e que 38
o CRP-04 deveria aguardar e levar a discussão para o GT Álcool e outras drogas. COE: A 39
Conselheira Cláudia Natividade apresentou os seguintes pontos: Informes: A Conselheira 40
Cláudia Natividade confirmou as alterações das datas dos julgamentos dos seguintes 41
processos: Processo 012/09: será dia 06 de junho de 2014, e Processo 009/09: dia 18 de julho 42
de 2014.  Assuntos Tratados: 1) Processo 014/09: Apresentação do processo ao Plenário para 43
nomeação de relator e definição da data do julgamento. Deliberação: O Conselheiro André 44
Amorim Martins foi nomeado relator e o julgamento será realizado dia 22/08/14 às 16h. 2) 45
Processo 013/11: Apresentação do processo ao Plenário para nomeação de relator do Pedido 46
de Reconsideração. Deliberação: O Conselheiro Felipe Viegas Tameirão foi nomeado relator. 47
3) Processo 028/11: Apresentação do processo ao Plenário para nomeação de relator do 48
Pedido de Reconsideração. Deliberação: O Plenário deliberou por consultar ao assessor 49
jurídico a possibilidade de articular os dois processos (013/11e 028/11) pois a denunciada é a 50
mesma psicóloga. Sendo assim, não foi distribuído o processo, devendo retornar na próxima 51
plenária. 4) Processo 023/11: Apresentação do processo ao Plenário para nomeação de relator 52
do Pedido de Reconsideração. Deliberação: O Conselheiro Délcio Fernando Guimarães 53
Pereira foi nomeado relator. 5) Representação 006/13: A Comissão de Ética encaminhou os 54
autos para que o Plenário indique os artigos do Código de Ética do Psicólogo que podem ter 55
sido infringidos, haja vista que o mesmo deliberou pela instauração do processo. Assim, 56

possibilitará a citação da psicóloga para efetivar sua defesa. Deliberação: A Conselheira 57
Aparecida Maria de Souza Borges Cruvinel foi nomeada relatora e apresentará relatório com 58
fundamentos e capitulação dos artigos que determinaram a respectiva instauração. Fórum 59
sobre Medicalização da Educação e da Sociedade: O Conselheiro Vice-Presidente Ricardo 60
Moretzsohn informou que entrou em contato com a Carla Biancha do CRP-05 para entender o 61
motivo da retirada da candidatura do CRP-SP na eleição para a Secretaria do Fórum sobre 62
Medicalização da Educação e da Sociedade e esclareceu ao Plenário conforme deliberado em 63
Reunião Plenária Ordinária de Abril/2014. VII Congresso Mineiro de Atenção Integral a Saúde: 64
A Conselheira Elizabeth Lacerda esclareceu que diante da impossibilidade de envio de 65
representante para falar sobre Bioética no evento organizado pela FAMINAS/Muriaé que irá 66
informar a indisponibilidade do CRP-04 em compor a mesa. Deliberação: O XIV Plenário 67
deliberou que a Conselheira Elizabeth Lacerda entre em contato com a Faminas/Muriaé e 68
retorne com a indisponibilidade de indicação de representante na mesa. Solicitação de 69
indicação de palestrante para atividade da Faculdade UNA: O Conselheiro Presidente Roberto 70
Chateaubriand informou que a Diretoria do CRP-04 recebeu pedido de indicação de um 71
psicólogo que atue na área da Gestalt Terapia para ministrar palestra a uma turma de 72
psicologia da UNA no dia 14/05/2014 no horário de 18h55 às 20h35. A Conselheira Cláudia 73
Natividade indicou o psicólogo Marcelo Gomes e solicitou ao Assessor de Apoio a Gestão 74
Wagner Viana que entrasse em contato com o mesmo. Deliberação: O XIV Plenário deliberou 75
por indicar o psicólogo Marcelo Gomes e que o Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana 76
entre em contato com o mesmo para verificar a disponibilidade de agenda. Diálogos da 77
psicologia - Seminários acadêmicos: O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 78
informou que a Diretoria recebeu solicitação de apoio ao evento “Diálogos da psicologia - 79
Seminários acadêmicos” organizado pela Faculdade Pitágoras de Divinópolis, que solicitou 80
apoio com auxílio para deslocamento dos convidados de Belo Horizonte (Márcia Mansur 81
Saddallah e Samuel Rodrigues), diária para acomodação dos convidados e material 82
promocional do CRP, tais como blocos, canetas e pastas. O Conselheiro Felipe Tameirão 83
informou que o evento apesar de ter uma temática interessante como a da população de rua 84
não será apoiado pelo CRP-04 e que se compromete em informar ao demandante. 85
Deliberação: O XIV Plenário deliberou por não apoiar o evento da Faculdade Pitágoras e 86
solicitar ao Conselheiro Felipe Tameirão que entre em contato com o demandante para dar a 87
resposta. Café com prosa ao pé da arvore: O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 88
informou que a Diretoria recebeu solicitação de apoio da Associação Lixo e Cidadania de 89
Divinópolis através da psicóloga Hélcia Veriato para rodas de conversa e oficinas de 90
sensibilização  chamadas “Café com prosa ao pé da árvore”. As atividades acontecerão nas 12 91
regiões em pólos diferentes da cidade, até o dia 21/09 (Dia da Árvore). O apoio se daria com 92
aquisição de materiais permanentes necessários, fogareiro, botijão de gás, 2 mesas e 8 bancos 93
de plástico,  transporte  para levar o material até o local do evento, faixas de divulgação, 94
Suporte (Cavalete) para folhas de flipchart e folhas de flipchart. O Conselheiro André Amorim 95
se comprometeu a entrar em contato com a demandante para saber mais informações sobre o 96
evento. O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand informou que o Ministério Público 97
através do  Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça de Defesa do Meio 98
Ambiente, Patrimônio Cultural, Urbanismo e Habitação CAOMA tem recurso para apoiar este 99
tipo de evento e que a psicóloga deveria ir na Comarca para apresentar o projeto.  100
Deliberação: O XIV Plenário deliberou por solicitar aos Conselheiros da Subsede Centro Oeste 101
entrem em contato com a psicóloga Hélcia Veriato para saber mais informações sobre o 102
evento. Comissão Mulheres e Questão de Gênero: 1) Publicação da Comissão Mulheres e 103
Questão de Gênero: A Conselheira Cláudia Natividade informou que uma das metas da 104
Comissão Mulheres e Questão de Gênero desde o ano passado era uma publicação, que seria 105
a primeira enquanto Comissão. Para esta publicação foi pensada a criação de uma Comissão 106
Editorial com pessoas que militam na área, alguns nomes foram levantados como a Lúcia 107
Afonso, Maria Inês e Cláudia Mayorga. A publicação teria 200 páginas e 1000 exemplares e foi 108
pensada para ser lançada este ano. O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand sugeriu 109
levantar as demandas dos outros GTs e Comissões de publicações para que sejam 110
apresentadas na Plenária de Junho/2014 para elaborar o objeto de licitação e avaliação de 111
prioridades e viabilidade orçamentária. O Conselheiro Marcus Macedo lembrou da publicação 112

da cartilha do CREPOP sobre População de Rua e informou que a comissão que foi designada 113
para fazer a revisão do material estava com dificuldades de se reunirem. O Conselheiro 114
Presidente Roberto Chateaubriand esclareceu que a cartilha seria lançada no formato de CD, 115
conforme informado na Plenária de Abril/2014, devido ao contrato com a gráfica para impressão 116
já está vencido. Em relação à Comissão Editorial o Conselheiro Presidente Roberto 117
Chateaubriand propôs que não tivesse uma temática específica, que pudesse englobar os 118
projetos de livros do CRP-04. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por levantar as demandas 119
de publicação das Comissões e GTs para discussão na Plenária de Julho de 2014. 2) 120
Participação na Comissão de Direitos Humanos: A Conselheira Cláudia Natividade colocou a 121
vontade da Comissão Mulheres e Questão de Gênero em participar da Comissão de Direitos 122
Humanos, motivada pela forma como a Comissão de Direitos Humanos vem atuando neste 123
período, principalmente pela sua importância não está atuando efetivamente e constituída, a 124
não ser através das representações da Conselheira Conceição Novaes. Segundo a Conselheira 125
Cláudia Natividade a Comissão de Direitos Humanos parece estar fora do CRP-04 e sugeriu 126
que os integrantes da Comissão de Direitos Humanos não deveria ser composta apenas por 127
psicólogos, mas também de  profissionais de outras profissões em especial da área do direito. 128
O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand levantou que esta preocupação já foi 129
levantada por outros profissionais e que a idéia de se colocar um Presidente da Comissão 130
externa ao CRP-04 da dificuldade em realizar da experiência do plenário anterior de se realizar 131
uma coordenação interna. A Conselheira Elizabeth Lacerda lembrou que o nome da psicóloga 132
Rosemeire Aparecida foi aprovado em Plenária e que a discussão deveria ser de ter 133
representantes do CRP-04. O Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn apresentou o 134
histórico da criação da Comissão de Direitos Humanos do CFP, que faz um trabalho das 135
discussões da psicologia relativas ao tema dos Direitos Humanos compostos por profissionais 136
psicólogos, que trabalha com uma autonomia, agenda e pautas próprias e propôs trazer um 137
destes ex-membros da Comissão de Direitos Humanos do CFP para falar sobre o assunto em 138
uma Plenária ou trazer a própria Rosemeire Aparecida. Deliberação: O XIV Plenário deliberou 139
por convidar a Presidente da Comissão de Direitos Humanos Rosemeire Aparecida. 140
Continuação da Campanha Flores do Cárcere: A Conselheira Cláudia Natividade informou que 141
a Associação dos Amigos e Familiares e Pessoas Privadas da Liberdade promovem a 142
Campanha Flores do Cárcere que visa arrecadação de artigos de higiene. O CRP-04 apoiou no 143
início do ano e agora a campanha terá um caráter mais permanente. A Conselheira pediu a 144
colaboração dos Conselheiros e apoio na divulgação. CEAS-MG: O Conselheiro Presidente 145
Roberto Chateaubriand informou que o CRP-04 teve aprovada a indicação da Conselheira 146
Érica Andrade como suplente no Conselho Estadual de Assistência Social de Minas Gerais. 147
Como se tratava de vaga que não foram preenchidas não teve processo eleitoral, sendo 148
realizada análise de documentação. A posse será informada posteriormente. Proposta de 149
evento do GEPSSI em Montes Claros: A Conselheira Márcia Bicalho informou que o Grupo de 150
Estudos Provocações Psicológicas/GEPSSI é um grupo voltado para a formação formado por 151
profissionais de psicologia e por estudantes de Montes Claros. O GEPSSI utiliza as 152
dependências da Subsede para se reunirem. O CRP-04 participou ano passado como apoiador 153
do 1º Seminário de Formação organizado por este Grupo. Para o 2º Seminário o CRP-04 154
entrará como organizador juntamente com o GEPSI e já está sendo discutido o evento. A 155
proposta é que aconteça durante as Comemorações do Dia do Psicólogo e foram pensados os 156
seguintes temas e convidados: 1ª mesa discutirá a Psicologia e Direitos Humanos e sugerido o 157
nome da Psicóloga Ana Bock, na 2ª mesa foi proposta uma discussão sobre a formação com a 158
participação das Universidades da região e na 3ª mesa propuseram convidar o PSIND-MG, o 159
CRP-04 e a ABEP para falar sobre a profissão. Seleção Pública da Prefeitura Municipal de 160
Montes Claros: A Conselheira Márcia Bicalho informou que o CRP-04 fez toda uma mobilização 161
à época com o CRESS entrando em contato com o Ministério Público para que não 162
acontecesse a seleção pública para psicólogos na Prefeitura de Montes Claros, sendo que 163
existe um Concurso Público em vigor e que culminou com o cancelamento da seleção e agora 164
novamente a Prefeitura de Montes Claros está abrindo a seleção pública para 30 vagas para 165
psicólogos(as). A Conselheira Márcia Bicalho questionou se o CRP-04 fará a mesma 166
mobilização novamente. A Conselheira Madalena Tolentino sugeriu que os psicólogos 167
requeiram o seu direito na justiça, que o CRP-04 não pode tomar a iniciativa pelos psicólogos. 168

A Conselheira Márcia Bicalho levantou a vulnerabilidade destes psicólogos na relação e por isto 169
vieram pedir a intermediação do CRP-04 e que levou a situação para o PSIND-MG que não 170
respondeu. O Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn propôs que os psicólogos 171
devem se organizar e o CRP-04 poderia ajudar nesta articulação, porém o acionamento ao 172
PSIND-MG e ao Ministério Público deveria partir dos próprios psicólogos. O Conselheiro 173
Presidente Roberto Chateaubriand sugeriu que os concursados que passaram no concurso 174
criem uma Associação e entrem com uma Ação Civil Pública pedindo a imediata anulação da 175
Seleção Pública e a nomeação dos aprovados no concurso vigente e que o CRP-04 pode 176
entrar dando publicidade a situação e conversar com o PSIND-MG pedindo providências do 177
mesmo. Nada mais havendo a tratar, eu, Marília de Oliveira, que secretariei a reunião, lavrei a 178
presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 10 179
de Maio de 2014. 180